
 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

Portaria nº 234, de 16 de dezembro de 2015. 
 
Dispõe sobre o resultado final da fase de habilitação no credenciamento de entidades carnavalescas 
para a contratação de bens imateriais, representados pela reserva cultural de matriz africana - 
Projeto Carnaval Ouro Negro 2016, e dá outras providências. 
 
O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Homologar o resultado final de habilitação das entidades carnavalescas que apresentaram a 
documentação completa exigida no regulamento do credenciamento - Projeto Carnaval Ouro Negro 
2016 - instituído pela Portaria nº 162/2015, alterado pela Portaria nº 167, de 23 de setembro de 
2015, e divulgar os valores de apoio obtidos, relacionadas abaixo: 
 

NOME FANTASIA CATEGORIA VALOR APOIO 2016 

A MULHERADA AFRO R$ 70.000,00 

ABUSE E USE SAMBA R$ 40.000,00 

AFRO - LIBERDADE AFRO R$ 35.000,00 

ALERTA GERAL SAMBA R$ 60.000,00 

ALVORADA SAMBA R$ 70.000,00 

AMBIENTAL & ECOSSISTEMA AFRO R$ 25.000,00 

AMIGOS DE CAJÁ                                                                                        SAMBA R$ 40.000,00 

AMIGOS DO BABA AFRO R$ 70.000,00 

AMOR E PAIXÃO SAMBA R$ 60.000,00 

APACHES DO TORORO ÍNDIO R$ 70.000,00 

ARCA DO AXÉ  AFRO R$ 25.000,00 

AS MARIPÔSAS DE ROMA SAMBA R$ 35.000,00 

AXÉ DADÁ SAMBA R$ 25.000,00 

BAHIA EM CENA AFOXÉ R$ 50.000,00 

BANANA REGGAE REGGAE R$ 55.000,00 

BANKOMA AFRO R$ 90.000,00 

BIG BLOCO DO GUETO AFRO R$ 50.000,00 

BLOCÃO DA LIBERDADE AFRO R$ 35.000,00 

BLOCO AFINIDADE SAMBA R$ 40.000,00 

BLOCO DA SAUDADE SAMBA R$ 70.000,00 

BOKA LOUKA SAMBA R$ 40.000,00 

BOLA CHEIA SAMBA R$ 60.000,00 

BOMBOCADO AFRO R$ 25.000,00 

CANELIGHT SAMBA R$ 40.000,00 

CARNAPELÔ SAMBA R$ 35.000,00 

CLUBE DO SAMBA SAMBA R$ 60.000,00 

COMMANCHE DO PELÔ ÍNDIO R$ 100.000,00 

CONEXÃO TRIBAL AFRO R$ 25.000,00 



CORRENTE DO SAMBA SAMBA R$ 40.000,00 

CORTEJO AFRO AFRO R$ 90.000,00 

DANÇA BAHIA AFOXÉ R$ 70.000,00 

DIDA AFRO R$ 90.000,00 

EXPRESSÃO NEGRA AFRO R$ 25.000,00 

FILHAS DE GANDHY AFOXÉ R$ 90.000,00 

FILHAS DE OLORUM AFOXÉ R$ 35.000,00 

FILHOS DE GANDHY AFOXÉ R$ 130.000,00 

FILHOS DE KORIM - EFAN AFOXÉ R$ 70.000,00 

FILHOS DE MARUJO SAMBA R$ 60.000,00 

FILHOS DE NANÃ AFOXÉ R$ 70.000,00 

FILHOS DE OMOLU AFOXÉ R$ 50.000,00 

FILHOS DO CONGO AFOXÉ R$ 70.000,00 

FOGUEIRÃO SAMBA R$ 60.000,00 

FOUR DAYS SAMBA R$ 40.000,00 

GINGA DO NEGRO AFRO R$ 35.000,00 

IBEJI AFRO R$ 35.000,00 

IDARÁ AFRO R$ 35.000,00 

IMPACTO SONORO AFRO R$ 25.000,00 

INSABA MAZA AFOXÉ R$ 15.000,00 

JAKE TCHACO SAMBA R$ 25.000,00 

JOGO DE IFÁ AFRO R$ 35.000,00 

KAMBALAGWANZE AFOXÉ R$ 70.000,00 

KAYALA AFRO R$ 35.000,00 

KIZUMBA AFRO R$ 25.000,00 

LAROYE ARRIBA AFOXÉ R$ 70.000,00 

LEVA EU SAMBA R$ 25.000,00 

LUAÊ – ARCCAL AFOXÉ R$ 50.000,00 

MALÊ DEBALÊ AFRO R$ 90.000,00 

MAMULENGO DA BAHIA AFRO R$ 15.000,00 

MANGANGÁ AFRO R$ 70.000,00 

MUNDO NEGRO AFRO R$ 90.000,00 

MUTANTES SAMBA R$ 40.000,00 

MUTUÊ AFRO R$ 25.000,00 

MUZENZA AFRO R$ 100.000,00 

NA MORAL SAMBA R$ 15.000,00 

NÃO DEIXE O SAMBA ACABAR SAMBA R$ 25.000,00 

NETOS DE GANDHY AFOXÉ R$ 70.000,00 

O MANGUE SAMBA R$ 35.000,00 

OBÁ DE XANGÔ AFOXÉ R$ 15.000,00 

OKANBI AFRO R$ 50.000,00 

OLORUM BABA MI AFOXÉ R$ 70.000,00 

OS NEGÕES AFRO R$ 70.000,00 

PAGODAO DO CACOTE SAMBA R$ 25.000,00 

PAGODE TOTAL SAMBA R$ 60.000,00 

PROIBIDO PROIBIR SAMBA R$ 60.000,00 

QUERO VER O MOMO                                                                                                             SAMBA R$ 15.000,00 

QUINTAL DO SAMBA SAMBA R$ 25.000,00 

REDUTO DO SAMBA SAMBA R$ 60.000,00 

REGGAE O BLOCO REGGAE R$ 40.000,00 



SAMBA & FOLIA SAMBA R$ 35.000,00 

SAMBA POPULAR SAMBA R$ 40.000,00 

SAMBATERRAMAR SAMBA R$ 25.000,00 

SAUDADE É FOLIA SAMBA R$ 40.000,00 

SÓ SAMBA DE RODA  SAMBA R$ 15.000,00 

SOL GERA DOIS SAMBA R$ 25.000,00 

SOWETO SAMBA R$ 60.000,00 

SWING DO PELÔ AFRO R$ 25.000,00 

TAMBORES E CORES AFRO R$ 15.000,00 

TEMPERO DE NEGRO AFRO R$ 35.000,00 

TEMPLO DOS ORIXÁS AFOXÉ R$ 35.000,00 

TODO MENINO É UM REI SAMBA R$ 25.000,00 

UNJIRA QUINA AFRO R$ 35.000,00 

USINA DE SAMBA SAMBA R$ 25.000,00 

VAMOS NESSA SAMBA R$ 25.000,00 

VEM SAMBAR SAMBA R$ 35.000,00 

 
Art. 2º Inabilitar as entidades carnavalescas que não apresentaram a documentação completa 
exigida no regulamento do credenciamento - Projeto Carnaval Ouro Negro 2016 - instituído pela 
Portaria nº 162/2015, alterado pela Portaria nº 167, de 23 de setembro de 2015, quando da 
inscrição, nem apresentaram recurso no prazo estabelecido na Portaria nº 172, de 02 de outubro de 
2015, relacionadas abaixo: 
 

NOME FANTASIA CATEGORIA SITUAÇÃO 

DANDARA AFRO S/ RECURSO 

IJEXA DA BAHIA SAMBA S/ RECURSO 

KORIN EFAN   AFOXÉ S/ RECURSO 

LEVADA DO JEGUE SAMBA S/ RECURSO 

RHATAPLAN AFRO S/ RECURSO 

SFONIA DO SAMBA SAMBA S/ RECURSO 

SKA REGGAE REGGAE S/ RECURSO 

TCHACO SEM CATEGORIA S/ RECURSO 

 
Art. 3º Inabilitar, após a análise dos recursos, conforme Portaria nº 172, de 02 de outubro de 2015, 
as entidades carnavalescas que não apresentaram a documentação completa exigida no 
regulamento do credenciamento - Projeto Carnaval Ouro Negro 2016 - instituído pela Portaria nº 
Portaria nº 162/2015, alterado pela Portaria nº 167, de 23 de setembro de 2015, relacionadas 
abaixo: 
 

NOME FANTASIA CATEGORIA PENDÊNCIA 

100 CENSURA AFRO Certidão Municipal; Cadastro SAEB; Comprovação de efetivo 
desfile no ano de 2014. 

ABI-SI-AIYÊ AFRO Cadastro Contribuinte Municipal; Certidão Municipal; Certidão 
Federal; Cadastro SAEB; Comprovação de efetivo desfile nos 
últimos 3 anos. 

ALABÊ - Categoria inexistente; Certidão Municipal; Certidão Federal. 

ALERTA MENTE 
NEGRA 

AFRO Comprovação de efetivo desfile no ano de 2014. 

ASPIRAL DO 
REGGAE 

REGGAE Certidão Federal. 



CHABISC AFRO Certidão Federal. 

CHAMEGO AFRO 
REGGAE 

REGGAE Comprovação de efetivo desfile no ano de 2014. 

CORISCO AFRO Comprovação de efetivo desfile no ano de 2013. 

DIAMANTE NEGRO REGGAE Certidão Federal; Certidão Municipal; Cadastro SAEB; Atestado 
COMCAR 2016 sem assinatura. 

É COM ESSE QUE 
EU VOU 

SAMBA Certidão Federal; Descritivo de desfile em desacordo com o 
COMCAR. 

FILHOS DE JHÁ AFRO Certidão Municipal. 

FILHOS DE MARÉ AFOXÉ Comprovante de efetivo desfile no ano de 2014; Cadastro 
Contribuinte Municipal; Certidão Federal. 

FILHOS DE OGUM 
DE RONDA 

AFOXÉ Histórico da Entidade; Atração e Repertório. 

FURACÃO 2001 AFOXÉ Comprovação de efetivo desfile no ano de 2015. 

FURACÃO ALEGRIA - Cadastro Contribuinte Municipal; Certidão Municipal; Ata de 
Eleição e Posse; Comprovação de efetivo desfile nos últimos 3 
anos; Requerimento de Credenciamento. 

KORIN NAGÔ AFOXÉ Comprovante de Residência do representante legal; Declaração 
de Proteção ao Trabalho do Menor; Cadastro Contribuinte 
Municipal; Tema; Declaração de Conhecimento dos Requisitos 
Técnicos. 

MANIA DE 
SAMBAR 

SAMBA Certidão Municipal. 

MILLENAR SAMBA Cadastro SAEB. 

NA PALMA DA 
MÃO 

- Comprovação de efetivo desfile nos últimos 3 anos; Categoria 
incompatível. 

PAGODÃO SAMBA Estatuto; RG/CPF do Representante Legal; Declaração de 
Proteção ao Trabalho do Menor; Cadastro Contribuinte 
Municipal; Certidão Federal; Certidão FGTS; Cadastro SAEB; 
Comprovação de efetivo desfile nos últimos 3 anos; Atestado 
COMCAR 2016; Tema; Declaração de Conhecimento dos 
Requisitos Técnicos. 

QUE FELICIDADE SAMBA Não comprovou o desfile no ano de 2014. 

SURF REGGAE REGGAE Certidão Municipal; Certidão Federal; Cadastro SAEB. 

TOMALIRA AFRO Ata de Fundação; Comprovante de Residência do Representante 
Legal. 

YLÊ OYA AFOXÉ Certidão Municipal; Comprovação de efetivo desfile no ano de 
2014. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

ANTÔNIO JORGE PORTUGAL 
Secretário de Cultura 


